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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном мире монетарные

процессы оказывают значимое влияние на состояние и тенденции развития

национальной экономики любой страны. В связи с этим важное значение

имеет организация государственного регулирования этих процессов, а также

эффективно реализуемые денежно-кредитная, финансовая, валютная

политики.

Вместе с тем, происходящие в последние годы процессы в экономике и

ее монетарной сфере доказывают, что традиционные денежно-кредитная,

финансовая и валютная политики не являются достаточно эффективными в

контексте достижения финансовой стабильности и обеспечения

экономического роста. В связи с этим, поиск основных направлений

модернизации государственного регулирования монетарных процессов в

современной экономике приобретает особую актуальность с научной и

практической точек зрения. Разработка этих направлений предполагает

проведение системного исследования государственного регулирования

монетарных процессов, включающего анализ вопросов достижения не только

ценовой стабильности, но в целом и стабильности всей финансовой системы.

Системный анализ государственного регулирования монетарных

процессов, как и любое другое системное исследование, должен включать

исторический, предметный и функциональный аспекты. Исторический

аспект анализа государственного регулирования монетарных процессов

позволяет изучить эволюцию его основополагающих концепций и

направления его развития как системы в целом. Предметный аспект анализа

раскрывает основные элементы государственного регулирования монетарных

процессов, их особенности и взаимосвязи. Функциональный аспект анализа

позволяет раскрыть функции: 1) элементов государственного регулирования

монетарных процессов, 2) государственного регулирования монетарных

процессов как подсистемы общей экономической системы.
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Таким образом, системный анализ позволяет определить основные

направления модернизации государственного регулирования монетарных

процессов, способствующие достижению ценовой и финансовой

стабильности и обеспечению экономического роста в современной

экономике.

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью:

- дальнейшего развития теории государственного регулирования

монетарных процессов, изучения особенностей его элементов в современной

экономике и формирования единого подхода относительно роли финансовой

стабильности в монетарном регулировании;

- анализа лучшей практики государственного регулирования

монетарных процессов, установления и оценки значимой взаимосвязи и

взаимодействия между элементами государственного регулирования

монетарных процессов;

- исследования возможностей совершенствования государственного

регулирования монетарных процессов, разработки и применения новых

подходов к регулированию с учетом необходимости обеспечения

финансовой стабильности.

Степень разработанности темы исследования. Различные

теоретические и практические аспекты данной проблематики нашли свое

отражение в трудах следующих российских авторов: М.А. Абрамовой,

С.А. Андрюшина, В.Д. Андрианова, А.И. Бажана, О.В. Беспаловой,

В.К. Бурлачкова, Н.В. Ващелюка, В.А. Гамзы, М.Ю. Головнина,

О.Ф. Гулиева, О.Э. Дембилова, С.М. Дробышевского, С.Е. Дубовой,

М.В. Ершова, О.А. Замулина, Е.А. Звоновой, А.В. Ивантера,

К.Н. Корищенко, Л.Н. Красавиной, В.В. Кузнецовой, О.И. Лаврушина,

В.В. Масленникова, В.Е. Маневича, С.В. Мищенко, А.Н. Могилата,

С.Р. Моисеева, В.Я. Пищика, П.В. Трунина, В.М. Усоскина,

А.Ю. Симановского, Г.Г. Фетисова и других.
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Отдельным вопросам государственного регулирования монетарных

процессов, касающихся регулирования финансовой стабильности,

посвящены труды В.М. Барановой, Г.М. Гамбарова, О.С. Глуховой,

Е.О. Даниловой, Н.А. Екимовой, П.К. Калашникова, М.М. Ковалева,

Д.М. Куликова, К.В. Марковой, М.У. Мусаевой, А.Н. Фомина и других.

Исследуя государственное регулирование монетарных процессов,

российские ученые останавливаются на анализе направлений развития

монетарной теории и эффективности различных режимов, на исследовании

трансмиссионных механизмов монетарной политики, отмечают важность

стабильности финансовой системы при проведении монетарной политики,

предлагают различные методы оценки финансовой стабильности.

Научные исследования основ государственного регулирования

монетарных процессов нашли отражение и в трудах зарубежных авторов. В

их числе: Т. Адриан [T. Adrian], Дж. Акерлоф [G. Akerlof], Р. Барро

[R. Barro], Б. Бернанке [B. Bernanke], А. Бик [A. Bick], О. Бланшар

[O. Blanchard], А. Блиндер [А.Blinder], Л. Болл [L. Ball], Р. Вергара

[R. Vergara], М. Вудфорд [M. Woodford], М. Гудфренд [M. Goodfriend],

Ч. Гудхарт [C. Goodhart], Дж. Йеллен [J. Yellen], Дж.М. Кейнс [J.M. Keynes],

Ф.Э. Кидланд [F.E. Kydland], К. Клауссен [C. Claussen], П. Клемент

[P. Clement], В. Констанцио [V. Constancio], Р. Лукас [R. Lucas], Л. Мизес

[L. Mises], Ф. Мишкин [F. Mishkin], Л. Свенссон [L. Svensson], М. Сойер

[M. Sawyer], Дж. Тейлор [J. Taylor], С. Фишер [S. Fischer], М. Фридман

[M. Friedman], Дж. Хикс [J. Hicks], А. Холланд [A. Holland], Г. Шинази

[G. Schinasi] и другие. В трудах указанных авторов представлен анализ

теорий монетарной политики и ее взаимосвязи с финансовой стабильностью.

Вместе с тем изучение трудов российских и зарубежных авторов по

вопросам государственного регулирования монетарных процессов выявило,

что до настоящего времени недостаточно исследованными остаются вопросы

содержания, методологии и направлений его развития, взаимосвязи между

регулированием ценовой и финансовой стабильности.
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Актуальность вопросов государственного регулирования монетарных

процессов в современной экономике и недостаточная степень их изученности

предопределили выбор темы, цель и основные задачи, а также логику

настоящей диссертационной работы.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы состоит в

разработке теоретических положений и научно-обоснованного комплекса

практических рекомендаций по совершенствованию государственного

регулирования монетарных процессов в современной экономике,

ориентированных на ее рост, посредством обеспечения и поддержания

ценовой и финансовой стабильности.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1) исследовать развитие взглядов на содержание монетарных

процессов, теоретические и методологические основы государственного

регулирования монетарных процессов в современной экономике;

2) проанализировать государственное регулирование монетарных

процессов как комплексное понятие, включающее регулирование ценовой и

финансовой стабильности, на основе чего обосновать связи между

монетарной и макропруденциальной политиками;

3) на основе анализа эмпирических данных разработать модель оценки

взаимодействия и взаимовлияния целей и инструментов монетарной и

макропруденциальной политик, предварительно выявив и обосновав

интегральный показатель оценки финансовой стабильности;

4) выявить факторы, влияющие на монетарные процессы, и

проанализировать структуру их взаимосвязи;

5) обосновать и смоделировать современные цели и инструменты

государственного регулирования монетарных процессов;

6) разработать и предложить модели оценки значимости

государственного регулирования монетарных процессов в обеспечении

экономического роста.
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Объектом диссертационного исследования в соответствии с выбранной

темой являются монетарные процессы.

Предметом исследования выступает государственное регулирование

монетарных процессов.

Область исследования соответствует п. 11.2 «Особенности

формирования денежно-кредитной политики РФ и механизмов ее реализации в

современных условиях» Паспорта научной специальности

08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Научная новизна исследования состоит в теоретическом обосновании и

разработке моделей взаимодействия и взаимовлияния целей и инструментов

монетарного и макропруденциального регулирования как направлений

государственного регулирования монетарных процессов, ориентированных на

поддержание стабильного экономического роста.

Положения, выносимые на защиту:

1. На основе исследования эволюции взглядов на содержание монетарных

процессов как результат развития общественно-экономических отношений

(С. 16-20) и изучения представлений о государственном регулировании монетарных

процессов в концепциях различных научных экономических школ (С. 20-21):

 уточнено понятие государственного регулирования монетарных

процессов в современной экономике, под которым автор предлагает

понимать денежно-кредитное и валютное регулирование, а также

регулирование финансовой стабильности центральными банками и иными

государственными органами для достижения и поддержания стабильного

экономического роста (С. 20-21);

 сформулированы этапы развития государственного регулирования

монетарных процессов (С.191-193);

 выявлены современные особенности методологических основ

государственного регулирования монетарных процессов, а именно: целей

(С. 29-30), объектов (С. 31-32), субъектов (С. 33-34) и инструментов (С. 37).

2. На основе анализа государственного регулирования монетарных


[…]


Источник: составлено автором.

Таблица К. 2 – Результаты регрессионных анализов ВВП и «индекса финансовой

нестабильности» с лагом в 1 квартал

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0.853155

R-квадрат 0.727874

Стандартная

ошибка 0.009965

Дисперсионный анализ

Показатели df SS MS F Значимость F

Регрессия 1 0.003719 0.003719 37.44667 2.65E-05

Остаток 14 0.00139 9.93E-05 - -

Итого 15 0.005109 - - -

Показатели Коэффициенты

Стандартная

ошибка

t-

статистика

P-

Значение

Нижние

95%

Верхние

95%

Y-пересечение 0.063744 0.009977 6.389087 1.68E-05 0.042345 0.085142

ФИИ -0.10703 0.01749 -6.11937 2.65E-05 -0.14454 -0.06951

Источник: составлено автором.

Таблица К. 3 – Результаты регрессионных анализов ВВП и «индекса финансовой

нестабильности» с лагом в 2 квартала

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0.859097

R-квадрат 0.738047
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Продолжение таблицы К. 3

Стандартная

ошибка 0.009777

Дисперсионный анализ

Показатели df SS MS F Значимость F

Регрессия 1 0.003771 0.003771 39.44479 2.02E-05

Остаток 14 0.001338 9.56E-05 - -

Итого 15 0.005109 - - -

Показатели Коэффициенты

Стандартная

ошибка

t-

статистика

P-

Значение

Нижние

95%

Верхние

95%

Y-

пересечение 0.064218 0.009798 6.553971 1.28E-05 0.043203 0.085234

ФИИ -0.10724 0.017076 -6.28051 2.02E-05 -0.14387 -0.07062

Источник: составлено автором.

Таблица К. 4 – Результаты регрессионных анализов ВВП и «индекса финансовой

нестабильности» с лагом в 0 и 1 кварталов

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0.865126

R-квадрат 0.748442

Стандартная

ошибка 0.009943

Дисперсионный анализ

Показатели df SS MS F Значимость F

Регрессия 2 0.003824 0.001912 19.33899 0.000127

Остаток 13 0.001285 9.89E-05 - -

Итого 15 0.005109 - - -

Показатели Коэффициенты

Стандартная

ошибка

t-

статистика

P-

Значение

Нижние

95%

Верхние

95%

Y-пересечение 0.071894 0.012712 5.655801 7.85E-05 0.044432 0.099355

ФИИ -0.0498 0.0483 -1.03099 0.321345 -0.15414 0.054549

ФИИ -0.07414 0.03636 -2.03904 0.062315 -0.15269 0.004411

Источник: составлено автором.

Таблица К. 5 – Результаты регрессионных анализов ВВП и «индекса финансовой

нестабильности» с лагом в 1 и 2 кварталов

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0.922533

R-квадрат 0.851068

Стандартная

ошибка 0.00765

Дисперсионный анализ

Показатели df SS MS F Значимость F

Регрессия 2 0.004348 0.002174 37.14396 4.21E-06

Остаток 13 0.000761 5.85E-05 - -

Итого 15 0.005109 - - -

Показатели Коэффициенты

Стандартная

ошибка

t-

статистика

P-

Значение

Нижние

95%

Верхние

95%

Y-пересечение 0.073542 0.008222 8.944894 6.45E-07 0.05578 0.091304

ФИИ -0.06101 0.019423 -3.14091 0.007807 -0.10297 -0.01904

ФИИ -0.06338 0.019328 -3.27923 0.005982 -0.10513 -0.02162

Источник: составлено автором.
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Таблица К. 6 – Результаты регрессионных анализов ВВП и «индекса финансовой

нестабильности» с лагом в 0, 1 и 2 кварталов

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0.924108

R-квадрат 0.853975

Стандартная

ошибка 0.007885

Дисперсионный анализ

Показатели df SS MS F Значимость F

Регрессия 3 0.004363 0.001454 23.39255 2.66E-05

Остаток 12 0.000746 6.22E-05 - -

Итого 15 0.005109 - - -

Показатели Коэффициенты

Стандартная

ошибка

t-

статистика

P-

Значение

Нижние

95%

Верхние

95%

Y-пересечение 0.07631 0.010191 7.487787 7.35E-06 0.054105 0.098514

ФИИ -0.01939 0.03967 -0.48879 0.633801 -0.10582 0.067043

ФИИ -0.05011 0.029966 -1.67206 0.120362 -0.1154 0.015185

ФИИ -0.06075 0.02063 -2.9449 0.01226 -0.1057 -0.0158

Источник; составлено автором.

Таблица К. 7 – Результаты регрессионных анализов ВВП и «индекса финансовой

нестабильности» с лагом в 0 и 2 кварталов

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0.905513

R-квадрат 0.819954

Стандартная

ошибка 0.008412

Дисперсионный анализ

Показатели df SS MS F Значимость F

Регрессия 2 0.004189 0.002095 29.6018 1.45E-05

Остаток 13 0.00092 7.08E-05 - -

Итого 15 0.005109 - - -

Показатели Коэффициенты

Стандартная

ошибка

t-

статистика

P-

Значение

Нижние

95%

Верхние

95%

Y-пересечение 0.079938 0.010623 7.524973 4.34E-06 0.056988 0.102888

ФИИ -0.07015 0.021177 -3.31247 0.005612 -0.1159 -0.0244

ФИИ -0.06875 0.028271 -2.43186 0.030225 -0.12982 -0.00768

Источник: составлено автором.