ОТЗЫВ

на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук
Баярсайхан Золзая,
выполненную на тему: «Государственное регулирование монетарных
процессов в современной экономике» доктора экономических наук,
профессора Ларионовой Ирины Владимировны, включенной
в списочный состав совета по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук
Д 505.001.107

1. Актуальность темы исследования.

Исследование, подготовленное Баярсайхан Золзая, посвящено одному из наиболее востребованных направлений деятельности как национальных, так и наднациональных регуляторов в контексте экономического развития.

Проблемы регулирования монетарных процессов в настоящее время доминируют в политике центральных банков развитых и развивающихся стран. И в этом направлении сегодня достигнуты позитивные результаты в части сдерживания инфляции, стабильности бюджетных показателей, формирования резервов и т.д. Однако достижения в области макропруденциальных индикаторов имеют и обратную сторону, в частности, процентная политика Центрального Банка с одной стороны, оказывает позитивное влияние на стоимость кредита, который становится более доступным для хозяйствующих субъектов в связи со снижением ключевой ставки, с другой, – отрицательно влияет на доходность банковского бизнеса, ограничивает способность кредитных институтов наращивать прибыль и капитал, а, следовательно, расширять деловую активность. Этой связи известно, что темпы экономического развития в развитых и развивающихся странах явно недостаточны, одной из причин этих процессов является как раз проводимая центральными банками жесткая микропруденциальная политика.

К числу дополнительных вызовов времени относится поощрение регуляторами проведения банками рискованных стратегий в связи с

падением рентабельности их деятельности. Другими словами и в теории и на практике накопилось немало проблем, которые требуют углубленного исследования. В этой связи, подготовленная Баярсайхан Золзая диссертационная работа представляет научный и практический интерес.

Ознакомление с диссертационной работой позволяет отметить, что автор проделала большую работу, изучила широкий круг зарубежной и российской научной литературы, глубоко погрузилась в предметную область, внесла элементы творчества в исследование теоретических и прикладных вопросов регулирования монетарных процессов в современной экономике и разработку направлений повышения его эффективности.

Интересной и обоснованной представляется авторская трактовка регулирования монетарных процессов, которая увязывается с проблемами обеспечения финансовой стабильности, заслуживает внимания установленная комплиментарность связей монетарной и макропруденциальной политик в контексте обеспечения ценовой и финансовой стабильности, выделенная автором комплексная система факторов, влияющих на монетарные процессы, их классификация в зависимости от действенности мер монетарных властей и ряд других.

Бесспорным достоинством рецензируемой диссертации является стремление автора подойти к раскрытию данной научной и прикладной проблемы на основе комплексного подхода, позволившего вскрыть взаимодействие и взаимовлияние целей и инструментов монетарной и макропруденциальной политик, их воздействие на достижение и поддержание стабильного экономического роста.

2. Научная новизна и практическая значимость рецензируемого исследования.

Наиболее значимые результаты исследования, обладающие научной новизной, заключаются в следующем:

- 1) базируясь на эволюции взглядов о содержании монетарных процессов (С. 16-20) и концептуальных представлений о

государственном регулировании монетарных процессов (С. 20-21), автором уточнено понятие государственного регулирования монетарных процессов в современной экономике во взаимосвязи в регулированием центральными банками финансовой стабильности в целях стабильного экономического роста (С. 20-21); сформулированы и определены этапы государственного регулирования монетарных процессов (С.191-193); выявлены особенности целей (С. 29-30), объектов (С. 31-32), субъектов (С. 33-34) и инструментов (С. 37) государственного регулирования монетарных процессов;

- 2) обоснована комплиментарность взаимосвязей монетарной и макропруденциальной политик в части достижения и поддержания ценовой (С. 72-76) и финансовой стабильности (С. 86-91; 98), а также обеспечения экономического роста (С. 146-147);
- 3) предложены модели оценки взаимовлияния целей и инструментов монетарной и макропруденциальной политик на основе использования интегрального показателя оценки уровня финансовой стабильности - «индекса финансовой нестабильности». Доказано наличие значительного влияния финансовой нестабильности и макропруденциального регулирования на ценовую стабильность (С. 103-104); ценовой стабильности и ключевой ставки на финансовую нестабильность (С. 105-106); ценовой стабильности на финансовую нестабильность по сравнению с влиянием финансовой нестабильности на ценовую стабильность (С. 106);
- 4) разработана комплексная система факторов, влияющих на монетарные процессы, с их классификацией по степени действенности мер монетарных властей (С. 115-116) и выявленными взаимосвязями (С. 123);
- 5) на основе регрессионного анализа эмпирических данных ценовой и финансовой стабильности и ВВП разработаны и предложены

модели оценки значимости ценовой и финансовой стабильности на общеэкономическую цель – поддержание стабильного роста экономики (С. 141; 145);

- б) на основе проведенного сравнения влияния ценовой и финансовой стабильности на экономический рост в краткосрочном и долгосрочном периоде, их взаимосвязи обосновано, что ценовая стабильность должна являться одним из целевых ориентиров государственного регулирования монетарных процессов в краткосрочной перспективе, но с учетом обеспечения финансовой стабильности (С. 148).

Теоретической базой исследования послужили теоретико-методологические основы государственного регулирования монетарных процессов. Автор приходит к выводу о том, что цель регулирования финансовой стабильности следует рассматривать в структуре государственного регулирования монетарных процессов, а не как цель денежно-кредитного и валютного регулирования. Поддержание стабильного уровня цен и обеспечение финансовой стабильности, по мнению автора, обеспечиваются такими его элементами, как денежно-кредитное и валютное регулирование и регулирование финансовой стабильности.

Проведенный обзор экономических исследований и нормативных документов Банка России позволил автору утверждать, что по вопросу взаимодополняемости монетарной и макропруденциальной политик не прослеживается четкой позиции мегарегулятора, однако последний не отрицает наличие такой взаимосвязи.

В аналитической главе автор провел углубленный анализ денежно-кредитного и валютного регулирования, который показал, что инструменты регулирования способствуют достижению операционных целей монетарной политики, при этом режим инфляционного таргетирования доказывает свою эффективность в российской экономике. В то же время автор обоснованно полагает, что регулирование ценовой стабильности может повысить риски

финансовой стабильности. В этой связи целесообразно установление взаимосвязи с макропруденциальным регулированием. Кроме того, как показали исследования предыдущих разделов, государственное регулирование монетарных процессов в современной экономике должно включать регулирование не только ценовой, но и финансовой стабильности.

В диссертационной работе приводится богатый статистический материал, который использован автором для аргументации собственной научной позиции. Бесспорный интерес представляет предложенная модель оценки взаимосвязи монетарной и макропруденциальной политик, а также приведенные доказательства.

3. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Целостность и всесторонний охват основных проблем предмета исследования, фундаментальный характер основных положений и практических рекомендаций позволили автору достичь поставленной цели и решить круг обозначенных задач. Автор корректно использовал математический аппарат, опиралась на методы научного познания: наблюдения, сравнения, абстрагирования, анализа и синтеза, моделирования, статистического метода обработки данных и др.

В процессе проведения анализа и последующего формирования аналитических выводов автор обращался к официальным сайтам коммерческих банков, информационно-аналитических агентств и информационно-правовых систем, а также использовал сведения, полученные в ходе самостоятельной практической деятельности. Таким образом, за основу проведенного исследования были приняты официальные источники информации.

Основываясь на вышесказанном, можно отметить высокую степень представительности и достоверности исходных данных, а также обоснованность научных результатов, полученных в рамках исследования.

4. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертационного исследования.

Проведенное Баярсайхан Золзая исследование представляет интерес для теории и практики регулирования монетарных процессов. Полученные результаты позволили внести вклад в теоретическое осмысление сущности регулирования монетарных процессов, обоснование комплиментарности взаимосвязей монетарной и макропруденциальной политик в части достижения и поддержания ценовой и финансовой стабильности, а также обеспечения экономического роста, предложенные модели оценки значимости ценовой и финансовой стабильности на общеэкономическую цель и ряд других.

Практическая значимость заключается в возможности совершенствования государственного регулирования монетарных процессов на основе выявленных направлений взаимодействия и взаимовлияния целей и инструментов монетарной и макропруденциальной политик, их воздействия на достижение и поддержание стабильного экономического роста, а также для оценки ценовой и финансовой стабильности при формировании уровня ключевой ставки.

Материалы диссертации используются Департаментом финансовых рынков и банков ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании учебной дисциплины «Деньги. Кредит. Банки», «Макроэкономический анализ и регулирование банковской сферы», «Современная денежно-кредитная и финансовая политика», «Финансовые и денежно-кредитные методы регулирования экономики», «Монетарное регулирование: диспропорции и кризисы».

Вместе с тем, рецензируемая диссертационная работа содержит некоторые спорные моменты, которые требуют уточнения:

1. Автор полагает, что ценовая и финансовая стабильность, достигаемая посредством регулирования и гармонизации различных политик, являются условием достижения и поддержания стабильного экономического роста. В целом трудно не согласиться с этим утверждением. В то же время, представляется, что конечная

цель – стабильный экономический рост не находится в прямо пропорциональной зависимости от ценовой и финансовой стабильности. Экономический рост не является следствием ценовой и финансовой стабильности и, наоборот. Взаимовлияние, по нашему мнению, носит более сложный характер. В частности, финансовая стабильность, обеспечиваемая за счет регулирования монетарных процессов, может стать источником финансовой нестабильности. Эти положения требуют уточнения.

Вместе с тем, диссертационная работа Баярсайхан Золзая обладает внутренним единством, содержит целый ряд теоретических и научно-практических разработок, имеющих существенное значение для развития системы государственного регулирования монетарных процессов и обеспечения финансовой стабильности.

5. Общий вывод.

В целом, считаем, что представленные научные результаты являются результатом тщательного исследования теории и анализа по исследуемой тематике. Научная работа «Государственное регулирование монетарных процессов в современной экономике» аспиранта Баярсайхан Золзая соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), в том числе:

- проверка текста в системе «Антиплагиат. ВУЗ» показала наличие 91,5% авторского текста; этика заимствований соблюдена; цитаты и выдержки из нормативной документации оформлены соответствующими сносками;
- пункты новизны находят свое раскрытие в опубликованных автором работах (4 статья в рецензируемых изданиях);
- представленная диссертация соответствует специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит», в части пунктов Паспорта

специальности п. 10.18 «Проблемы адекватности становления и развития банковской системы РФ».

Рецензируемая диссертационная работа может быть представлена в диссертационный совет для защиты.

26.02.2020

(личная подпись)

Ларионова Ирина Владимировна
доктор экономических наук, профессор

И. В. Ларионова